
G00098.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 05/05/2004 N.      98

OGGETTO:
ISTITUZIONE SOSTA A PAGAMENTO DI PARCHEGGI E GOVERNO ARRE DI

SOSTA E MOBILITA' SU TERRITORIO COMUNALE SENZA CUSTODIA -
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

L'anno duemilaquattro , addì cinque, del  mese di maggio, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :
 che con delibera di G.C. n. 297 del 02/04/96 si istituivano strade urbane con sosta a
pagamento;
 che con delibere di G.C. n.58 del 04/03/2003 e n. 107 del 2.05.2003, si integrava e
modificava la predetta n.297/96;
 che con delibera di G.C. n. 108 del 2.5.2003, si dava attuazione e si approvava il
capitolato speciale di appalto;
 che con delibere di G.C. n.173 del 30.6.2003 e n. 198 del 4.8.2003, si integrava e
modificava la predetta n. 108/03 in ordine alla sostituzione di alcuni tratti di strada e fasce
orarie;
 che con ordinanza sindacale n.91 del 6.4.2004 è stato disciplinato il traffico cittadino con
l’istituzione di sensi unici e di zone a traffico limitato, limitatamente alle festività pasquali ;
 che con successiva ordinanza sindacale n 111 del 19.4.2004 è stata prorogata la
precedente ordinanza;



G00098.DLB.doc

LETTA la relazione tecnica prot.n. 921/Com. del 29.4.2004 a firma del
Comandante della P.M., relativa all’attuazione del parcheggio a pagamento sul territorio
Comunale, con ulteriore individuazione di altri tratti di strada da destinare a sosta a
pagamento;

RITENUTO di dover provvedere in merito ;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
CON voti unanime;

D E L I B E R A

1) Il territorio comunale è suddiviso in quattro zone al fine della individuazione della zona di
pertinenza per i residenti.
2) E’ data attuazione ai parcheggi a pagamento sul territorio comunale come indicato nella
relazione del Comandante della P.M. in premessa citata mediante concessione del servizio
fino al 15.06.2005, rinnovabile per ulteriori 12 mesi su richiesta della Amministrazione
Comunale da richiedersi entro il 30.11.2004.
3) La concessione in parola è subordinata all’osservanza delle seguenti  condizioni:

a) la gestione dei parcheggi deve essere affidata, a mezzo  gara d’appalto,  mediante
stipula di apposita convenzione con validità dal 15 giugno 2004 al  15 giugno 2005
rinnovabile per ulteriori 12 mesi su richiesta della Amministrazione Comunale da
richiedersi entro il 30.11.2004;
b) l’ubicazione delle aree di parcheggio ed il relativo numero dei posti sono indicati
nella tabella A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) la formula per il pagamento del parcheggio è stabilita nel modo seguente:

 € 1,00 per ogni ora o frazione di ora di sosta ;
 €/giorno 7,00  per sosta valida dalle ore 8.00 alle ore 18.00;
 €/giorno 10,00 per sosta valida dalle ore 8.00 alle ore 02.00 del giorno
successivo;
 € 0,50 per ogni ora e frazione di ora di sosta per i residenti dell’Isola d Ischia,
con obbligo di esposizione sul parabrezza di contrassegno, da rilasciarsi da
parte del Concessionario, sul quale é indicato il numero di targa dell’autoveicolo.
Tale contrassegno sarà rilasciato dal concessionario con validità per l’intero
anno 2004.
 €/giorno 2,50 per sosta valida dalle ore 8.00 alle ore 18.00 per i residenti
dell’Isola d’Ischia;
 €/giorno 5,00 per sosta valida dalle ore 8.00 alle ore 02,00 del giorno
successivo per i residenti dell’Isola d’Ischia;
 €/mese 10,00 per abbonamento riservato ai lavoratori residenti dell’Isola
d’Ischia (eccetto quelli del Comune di Ischia) con obbligo di esposizione sul
parabrezza di apposito contrassegno da rilasciarsi da parte del Concessionario,
con validità per l’intero anno solare, utilizzando esclusivamente le aree di
parcheggio di seguito elencate: Parcheggio Michele Mazzella (Pineta degli atleti)
- Parcheggio Via Mirabella – Parcheggio Via Antonio Sogliuzzo;
 €/mese 20,00 per abbonamento riservato ai residenti del Comune con
validità su tutto il territorio comunale, con obbligo di esposizione sul parabrezza
di apposito contrassegno da rilasciarsi da parte del Concessionario, con validità
per l’intero anno solare;
 €/semestre 20,00 per abbonamento riservato ai residenti del Comune la cui
abitazione è compresa nella zona di pertinenza con obbligo di esposizione sul



G00098.DLB.doc

parabrezza di apposito contrassegno da rilasciarsi da parte del Concessionario,
con validità per l’intero anno solare;

d) ogni area di parcheggio a pagamento dovrà essere delimitata, nel rispetto del
Codice della Strada, a cura e spese del concessionario e dovrà essere indicata
da apposita tabella verticale di dimensioni adeguate contenente l’indicazione del
gestore della concessione, della tariffa e dell’orario di servizio. Il parcheggio dei
veicoli dovrà avvenire solo nelle aree a ciò destinate con assoluto divieto di
riscuotere importi per i veicoli parcheggiati fuori dalle aree stesse;
e) il canone per l’intero periodo contrattuale è determinato in € 100.000.00 oltre
IVA, incrementato dell’aumento offerto ed accettato in sede di gara;
f) l’onere derivante dalla gestione andrà ad esclusivo carico del Concessionario
il quale dovrà stipulare  polizza assicurativa per danni a terzi e responsabilità
civile, con una compagnia di primaria importanza, per una somma non inferiore a
€ 100.000,00 restando il Comune esonerato da qualsiasi responsabilità nel modo
più ampio e assoluto;
g) il Concessionario dovrà risarcire il Comune di ogni eventuale danno al suolo
e sottosuolo o comunque sulle aree in gestione nell’ambito delle zone affidate,
imputabili e/o in conseguenza dell’esercizio in parola;
h) il personale adibito alla sosta, in numero non inferiore a venti, dovrà essere
idoneo al servizio, dovrà dare affidamento sotto ogni aspetto e rispondere ai
requisiti che l’A.C. si riserva di  prescrivere;
i) ciascun lavoratore, durante il servizio, dovrà indossare una divisa decorosa il
cui colore e modello, dovrà essere approvato dall’A.C. ed esporre sulla parte
anteriore sinistra un tesserino con la foto del custode e i relativi dati identificativi;
j) il personale dovrà usare modi urbani con il pubblico , dimostrarsi sempre
premuroso e gentile e fornire tutti i chiarimenti e l’assistenza agli automobilisti
adoperandosi diligentemente e tempestività per evitare intralci alla circolazione;
k) per il servizio di parcheggio a pagamento, verranno adoperati “grattini” e
parcometri nuovi da istallarsi su ogni strada e/o parcheggio in concessione
distanziati di m. 100. Essi verranno acquistati direttamente dal Concessionario e
dovranno essere autorizzati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Per
tale onere il Concessionario non ha diritto ad alcun rimborso;
l) il Concessionario è obbligato a sospendere dal servizio l’ “Ausiliario del
Traffico” che non osservi o adempia alle norme sancite nel presente atto, in
qualsiasi momento e su semplice richiesta dell’A.C. ;
m) le aree che inizialmente saranno riservate a parcheggio a pagamento sono
quelle appresso elencate e con il numero di posti auto a fianco di ciascuna
segnato:

Descrizione area
Numero minimo di

posti

Via Iasolino 50
Via Francesco Sogliuzzo 45
Via Delle Terme ( tra Via A.De Luca e Via Morgioni) 15
Via Michele Mazzella (tratto compreso tra Via
Variopinto e ia Foschini) 24

Via Michele Mazzella ( dal civico 52 al civico 106) 30
Corso Vittoria Colonna (tra Via Pontano e
F.Sogliuzzo)

50



G00098.DLB.doc

Via Pontano (rampe S.Antonio fino al C.so Colonna) 40
Via Alfredo De Luca 60
Via Antonio Sogliuzzo 60
Lungomare  C.Colombo 33

Via Ferrante D’Avalos 20

Via Remigio Granturco 12
Via Leon.do Mazzella (dall’incrocio con A.Sogliuzzo
all’incrocio con Via Foschini) 37

Area Via Stradone e Lungomare Aragonese 65
Via Nuova Cartaromana (tratto compreso tra incrocio
G.B.Vico e Piazzola Cartaromana) 100

Via Foschini 30

Parcheggio Via Antonio Sogliuzzo 58

Parcheggio M.Mazzella (Pineta degli Atleti) 80

Parcheggio Via Mirabella 80
Parcheggio M.Mazzella –tratto compreso tra il
Tribunale e il Liceo classico) con esclusione dell’ area
antistante le scuole Medie

40

Via De Rivaz 15

Via F.sco Buonocore (area parcheggio) 15

Via Battistessa 10

Via Enea 10

Via S.G.Giuseppe della Croce 50

Via E.Cortese 30

Via dello  Stadio 80
Via delle Ginestre – tra Via Montagna – incrocio
M.Mazzella 40

Via Luigi Mazzella – tra Via G.B. Vico e Palazzo
Lanfreschi

20

Totale 1199
n) la sosta dalle ore 8.00 alle ore 02.00  e per le zone a traffico limitato delle ore 8.00 alle ore
18.00 sarà prevista con apposita ordinanza sindacale;
o) la sosta su Via Alfredo De Luca e Via Luigi Mazzella è limitata a max 2 ore;
p) le tariffe stabilite con le citate deliberazioni saranno applicate dall’inizio del servizio affidato
con apposita convenzione. Le aree predefinite potranno, a giudizio dell’A.C., essere avviate
anche non contemporaneamente ovvero anche una per volta  secondo le esigenze di mobilità
e traffico che verranno segnalate dal Comando di P.M. e comunque dopo l’ordinanza
sindacale di rito;
q) oltre alle aree di parcheggio indicate, l’A.C. si riserva la facoltà di individuare e concedere,
nei modi di legge, ulteriori aree che, a suo insindacabile giudizio, abbiano rilevanza sul traffico
e sulla mobilità;
r) l’A.C. si riserva la facoltà di sopprimere in tutto o in parte o di sospendere
temporaneamente l’esercizio, con esecuzione immediata e a suo insindacabile criterio
mediante Ordinanza Sindacale, qualunque area di parcheggio quando dovessero ricorrere
particolare esigenze di traffico, di ordine pubblico o di pubblica utilità (manifestazioni religiose,



G00098.DLB.doc

culturali, ecc.) senza che il concessionario possa vantare alcun diritto o chiedere risarcimento
danni sotto qualunque aspetto o forma;
s) il concessionario potrà proporre all’A.C., per le valutazioni obiettive e vincolanti, formule di
abbonamento o altre forme di agevolazione per il pagamento della sosta se prolungata ;
t) è fatto obbligo al concessionario di riservare, ogni 50 posti auto uno ai portatori di handicap
che dovrà essere identificato a cura dello stesso nei modi previsti dal Codice della Strada. Per
le strade con numero di posti inferiori a cinquanta comunque dovrà essere riservato un posto
per i portatori di handicap. Detta categoria, purché in possesso dell’apposito tesserino
rilasciato dal Comune, ha diritto a fruire del parcheggio gratuito.
u) il concessionario è obbligato al rispetto per il proprio personale dipendente delle norme sui
contratti di lavoro collettivi di categoria;
v) sono esentate dal pagamento del ticket le autovetture di cui all’art. 12 del D.Lgs. n°285/92,
le auto del Comune e di altri enti pubblici, purché questi ultimi siano provvisti ed espongano
apposita autorizzazione rilasciata dal Comando di P.M. che fin d’ora si stabilisce nel numero
massimo di 1 per ogni Ente;
w) il concessionario deve comunicare preventivamente al Comando di P.M. tutte le variazioni
del personale in dipendenza di eventuali licenziamenti, nuove assunzioni, sospensioni. Il
personale impiegato dal concessionario del servizio, non stabilisce alcun rapporto giuridico di
lavoro con l’A.C. che resta estranea anche a qualsiasi controversia che possa insorgere;
x) la convenzione avrà durata dal 15 giugno 2004 al 15 giugno 2005,  rinnovabile per ulteriori
12 mesi su richiesta della Amministrazione Comunale da richiedersi entro il 30.11.2004;
y) l’A.C. provvederà alla stipula di apposita convenzione con il Concessionario;
z) tutte le spese di stipula della convenzione, nessuna esclusa od eccettuata, andranno a
carico del concessionario;
4) di approvare il capitolato speciale di appalto composto da n. 16 articoli;
5) Nominare Responsabile del Procedimento il Comandante della P.M. Magg. Elio D’AMATO,
che curerà il perfezionamento degli atti consequenziali relativi alla indizione della gara con
onere di sottoscrizione del contratto in rappresentanza dell’Ente, entro giorni trenta dalla data
di approvazione del presente provvedimento. Lo stesso curerà la perfetta esecuzione del
conseguente contratto;
6) allegare alla presente delibera il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo
18.08.2000, n.267;
7) dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, con votazione separata, ad
esito unanime.



G00098.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00098.DLB.doc


